Câmara Municinal de Aracoiaba da Serra
Rua Professor Toledo, n" 66,8, Centro

Email: contato@camaradearacoiabadaserra.sp.gov.br

Site: www.camsradearacoiabadaserra.sn.qov.br

CMJ: 60.1 13.17210001{l

Fone: 015-3281-ló13

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP - 18.t90-000

MOÇÃO DE REPUDTO N'@) t22

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, em consonância com os termos
regimentais, MOÇÃO DE REPÚDIO ao Deputado Estadual Arthur do Val, mais
conhecido como "Mamãe Falei", do Panido Podemos

JUSTIFICATIVA

Pelas falas do Deputado onde diz que mulheres ucranianas são "liáceis
porque são pobres", através de áudio enviado a amigos no WhatsApp, com declarações
ofensivas a mulheres ucranianas.

O comentiirio causou reação em diversos grupos políticos, incluindo no
Podemos, partido que pretendia lançar Arthur do Val como candidato ao govemo
paulista.

Segundo consta, o Deputado deve ser investigado pela Assembleia
Legislativa de São Paulo, onde colegas apresentaram representações pedindo a cassação
do mandato.

Sala das Sessões, 07 de Março de 2.022.

ry
MANOETHENRIQUE SOARES

MANU DA CULTURA
VER R

ROBER DOS REIS ROLIM
EREADOR

E

É

ô

E
Uil
CE

E
a
=
E
ü